REQUERIMENTO Nº               , DE 2015

(Do Sr. Sarney Filho)

Requer que a Comissão participe dos
eventos preparatórios da COP 21

           Senhor Presidente:

Requeremos, nos termos regimentais, que a Comissão de Legislação
Participativa (CLP) e a Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável (CMADS) atuem em parceria com a Frente Parlamentar
Ambientalista, a Fundação SOS Mata Atlântica, o Observatório do Código
Florestal e o Observatório do Clima, nos eventos preparatórios da 21ª
Conferência das Partes da Convenção das Nações Unidas sobre Mudanças
Climáticas – COP 21. Os eventos previstos são:

DEBATE

Tema: Água.
Local: Jardim Botânico, RIO DE JANEIRO - RJ
Data: 15 de maio

DEBATE

Tema: Florestas.
Local: SÃO PAULO - SP
Data: 28 de agosto

DEBATE

Tema: Parlamento e Sociedade.
Local: BRASÍLIA - DF
Data: 24 de setembro

2

DEBATE

Tema: apresentação dos resultados dos debates preparatórios promovido pela
Frente Ambientalista, CMADS, CLP, SOS Mata Atlântica e demais ONG’S
ambientalistas.
Local: PARIS - FRANÇA
Data: de 30 de novembro a 11 de dezembro de 2015, durante a realização da
COP

Dessa forma, a CLP, a CMADS, a Frente Parlamentar Ambientalista e a
SOS Mata Atlântica e as demais ONG’S ambientalistas estarão assumindo o
compromisso de ampliar o debate sobre os temas que serão discutidos na
COP 21. A ampliação dos debates é de fundamental importância para que a
sociedade brasileira assuma seu papel no processo de tomada de decisões
cujas consequências afetarão a todos.

Solicitamos ainda a presença de consultores legislativos da Área 11
(Meio Ambiente), TV Câmara, Rádio, Agência e demais meios de comunicação
desta Casa, para acompanhar os eventos elencados acima.

JUSTIFICAÇÃO

A Convenção Quadro das Nações Unidas sobre Mudanças

Climáticas foi adotada na Rio-92 e entrou em vigor em 1994, tendo sido

ratificada por 196 países (partes). A Conferência das Partes (COP), composta

por todos os Estados signatários, constitui o órgão máximo da Convenção. A

próxima COP, a 21ª, será uma das maiores já acontecidas. Decisões muito

sérias devem ser tomadas: necessitamos conter os problemas climáticos que

estão afetando nossas sociedades e economias. A Conferência, que

acontecerá em Paris, deverá resultar na adoção de um acordo internacional

que estruture uma transição para sociedades e economias resilientes e de

baixo consumo de carbono.

Haverá ainda, concomitantemente, a realização da Conferência

das Partes do Protocolo de Kyoto, a CMP11. A CMP acompanha a

implementação do Protocolo e toma decisões para promover sua efetividade.

3

É desnecessário enfatizar a importância desses eventos para toda

a humanidade. Entretanto, apesar do esforço no sentido de divulgá-los, a maior

parte da população brasileira ainda permanece alheia à discussão sobre temas

tão importantes. A realização desses eventos, com a parceria de entidades da

sociedade civil, e em outras cidades, tem o objetivo de incluir mais atores e

ampliar a participação dos cidadãos brasileiros no processo de discussão sobre

mudanças climáticas.

Entendemos que esta parceria entre CLP, CMADS, Frente

Parlamentar Ambientalista, SOS Mata Atlântica, Observatório do Clima e

Observatório do Código Florestal auxiliará na divulgação da COP 21 e na

construção das posições a serem defendidas por este Parlamento.

Sala da Comissão, em         de                         de 2015

Deputado SARNEY FILHO

PV/MA